
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 189Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

localizado na Av. Victor Engelhard, n. 1123, Bairro Centro, Salvaterra-PA, 68.860-000.
Data da Instauração: 14/12/2020
Objeto: imediato cancelamento das festas de fi m de ano no município de Salvaterra/PA.
Interessado: Ministério Público do Estado do Pará – MPE/PA
Investigados: Prefeitura Municipal de Salvaterra, Secretaria Municipal de Saúde, Proprietário da Casa de Show Eclipse,  aos proprietários de bares, casas 
de shows e locais afi ns.
Promotora de Justiça: Dra. Paula Suely de Araújo Aves Camacho.

Protocolo: 612261
RESOLUÇÃO Nº 010/2020-CSMP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.
Aprova o Quadro Geral de Antiguidade dos membros do Ministério Público.
O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Órgão de Administração Superior, em Sessão Ordinária, realizada no 
dia 10.12.2019, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 15, inciso IX, da Lei nº 8.625 de 12.02.93 e o art. 26, inciso IX, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06.07.2006,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar e publicar a seguinte Lista de Antiguidade:

QUADRO GERAL DE ANTIGUIDADE DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA - ATÉ 10/12/20

Nº NOME REG.
GERAL

CARGO

PROCURADORIA ENTRÂNCIA   CARREIRA  
 ANTERIOR   

INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL 
EXERCÍCIO EM DIAS EXERCÍCIO EM DIAS EXERCÍCIO EM DIAS

1 MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR 601.799 1º PJ Cível 12/11/92 10.256 04/01/88 1.774 15/12/83 13.511
2 RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 601.918 2º PJ Cível 03/07/95 9.293 29/04/87 2.987 16/12/83 13.510
3 CLAUDIO BEZERRA DE MELO 601.632 1º PJ Criminal 08/08/95 9.257 05/04/89 2.316 15/12/83 13.511
4 UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 601.985 11º PJ Criminal 08/08/95 9.257 06/02/90 2.009 15/12/83 13.511
5 LUIZ CESAR TAVARES BIBAS 601.780 2º PJ Criminal 30/11/95 9.143 30/11/89 2.191 15/12/83 13.511
6 GERALDO DE MENDONÇA ROCHA 556.440 3º PJ Criminal 28/02/96 9.053 14/02/89 2.570 15/12/83 13.511
7 FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA 578.550 4º PJ Criminal 28/02/96 9.053 08/01/90 2.242 15/12/83 13.511
8 DULCELINDA LOBATO PANTOJA 601.640 5ª PJ Criminal 29/04/97 8.627 24/04/90 2.562 15/12/83 13.511
9 MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES 601.802 6º PJ Criminal 03/06/98 8.227 16/04/90 2.970 15/12/83 13.511
10 ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 601.578 7º PJ Criminal 03/06/98 8.227 01/10/91 2.437 15/12/83 13.511
11 MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 999.042 12ª PJ Cível 05/08/99 7.799 30/04/90 3.384 12/06/85 12.966
12 ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 999.027 3º PJ Cível 05/08/99 7.799 05/05/93 2.283 17/06/85 12.961
13 RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA 999.046 8º PJ Criminal 04/02/00 7.616 03/05/93 2.468 13/06/85 12.965
14 ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER 601.608 9ª PJ Criminal 18/04/00 7.542 02/05/90 3.639 15/12/83 13.511
15 MARIO NONATO FALANGOLA 556.505 4º PJ Cível 26/03/02 6.835 27/09/91 3.833 15/12/83 13.511
16 MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA 601.810 5ª PJ Cível 20/02/04 6.139 15/01/92 4.419 15/12/83 13.511
17 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA 601.829 6ª PJ Cível 06/08/04 5.971 30/09/91 4.694 16/12/83 13.510
18 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 999.037 7º PJ Cível 31/08/05 5.581 25/03/92 4.907 17/06/85 12.961
19 TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA 999.050 8º PJ Cível 27/09/05 5.554 21/05/93 4.512 12/06/85 12.966
20 MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS 601.861 9º PJ Cível 28/11/06 5.127 06/07/92 5.258 15/12/83 13.511
21 ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO 999.032 10º PJ Cível 09/10/08 4446 06/05/93 5.635 12/06/85 12.966
22 JORGE DE MENDONÇA ROCHA 800.134 11º PJ Cível 29/03/10 3910 02/06/1993 6.144 04/06/1986 12.609
23 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 601.705 10º PJ Criminal 06/09/11 3.384 13/05/93 6.690 15/12/1983 13.511
24 MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 803.033 12º PJ Criminal 19/01/12 3.249 28/05/1993 6.810 23/05/1988 11.890
25 CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 999.029 13º PJ Criminal 02/07/12 3.084 28/05/1993 6.975 13/06/1985 12.965
26 MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 999.040 14º PJ Criminal 18/09/12 3.006 26/05/1993 7.055 17/06/1985 12.961
27 NELSON PEREIRA MEDRADO 999.045 13º PJ Cível 22/05/13 2.760 14/05/1993 7.313 17/06/1985 12.961
28 ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 803.042 14ª PJ Cível 04/07/14 2.352 21/02/1995 7.073 30/05/1988 11.883
29 HAMILTON NOGUEIRA SALAME 800.132 15º PJ Criminal 13/10/17 1.155 24/05/1993 8.908 04/06/1986 11.454
30 WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO 999.109 15º PJ Cível 04/05/18 952 26/04/1995 8.409 27/08/1990 11.064
31 SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA 999.049 16º PJ Criminal 29/05/18 927 25/05/1993 9.135 17/06/1985 12.961

QUADRO  DE  ANTIGUIDADE  DOS  PROMOTORES  DE JUSTIÇA  DE 3ª  ENTRANCIA ATÉ 10/12/2020

Nº NOME
REGISTRO

GERAL CARGO
ENTRÂNCIA ENTRÂNCIA ANTERIOR CARREIRA

INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL 
EXERCÍCIO EM DIAS EXERCÍCIO EM DIAS EXERCÍCIO EM DIAS

1 MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO 999.039 3º Promotor de Justiça de Órfãos, Incapazes e Interditos de Belém 27/05/1993 10.060 05/07/1990 1.057 17/06/1985 12.961
2 JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA 800.135 1º Promotor de Justiça de Registros Públicos, Resíduos e Casamentos de Belém 31/05/1993 10.056 05/07/1990 1.061 04/06/1986 12.609
3 JOANA CHAGAS COUTINHO 803.028 3º Promotor de Justiça do Consumidor de Belém 01/06/1993 10.055 06/07/1990 1.061 23/05/1988 11.890
4 AGAR DA COSTA JUREMA 999.025 4º Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública de Belém 07/06/1993 10.049 03/02/1992 490 12/06/1985 12.966
5 NICOLAU ANTÔNIO DONADIO CRISPINO 803.036 4º Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém 08/06/1993 10.048 05/07/1990 1.069 23/05/1988 11.890
6 ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA 803.039 2º Promotor de Justiça Criminal de Belém 11/06/1993 10.045 06/07/1990 1.071 25/05/1988 11.888

7 AMÉLIA SATOMI IGARASHI 803.019 2ª Promotor de Justiça de Registros Públicos, Resíduos, Casamentos e Cartas Precatórias 
de Belém 04/04/1994 9.748 26/08/1992 586 27/05/1988 11.886

8 IVELISE PINHEIRO PINTO 803.027 8ª Promotor de Justiça de Família de Belém 22/02/1995 9.424 29/09/1993 511 30/05/1988 11.883
9 GILBERTO VALENTE MARTINS 999.095 1º Promotor de Justiça Militar 27/04/1995 9.360 28/09/1993 576 27/08/1990 11.064
10 MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY 601.831 1ª Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém 10/08/1995 9.255 28/09/1993 681 16/12/1983 13.510

11 ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ 803.041 5ª Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública de Belém 10/08/1995 9.255 28/09/1993 681 31/05/1988 11.882

12 ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 803.025 5º Promotor de Justiça Criminal de Belém 22/09/1995 9.212 28/09/1993 724 23/05/1988 11.890
13 CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA 999.090 6º Promotor de Justiça de Família de Belém 22/09/1995 9.212 28/09/1993 724 27/08/1990 11.064
14 ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 999.085 2º Promotor de Justiça Militar 22/09/1995 9.212 28/09/1993 724 27/08/1990 11.064
15 EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA 999.092 2º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém 22/09/1995 9.212 28/09/1993 724 27/08/1990 11.064
16 ANETTE MACÊDO ALEGRIA 999.088 1ª Promotor de Justiça de Entorpecentes de Belém 13/05/1998 8.248 28/09/1993 1.688 27/08/1990 11.064
17 OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA 803.037 5ª Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém 21/08/1998 8.148 30/03/1993 1.970 23/05/1988 11.890

18 SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO 999.107 1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações, Entidades de Interesse Social, Falência e 
Recuperação Judicial e Extrajudicial de Belém 28/09/1998 8.110 28/09/1993 1.826 27/08/1990 11.064

19 NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 999.103 2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo 
de Belém 19/11/1999 7.693 28/09/1993 2.243 27/08/1990 11.064

20 JOSE RUI DE ALMEIDA BARBOZA 999.096 1º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém 03/12/1999 7.679 28/09/1993 2.257 27/08/1990 11.064
21 FIRMINO ARAUJO DE MATOS 999.093 Promotor de Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade de Belém 03/12/1999 7.679 28/09/1993 2.257 27/08/1990 11.064


